opeda compleantur. Nam dixi ante legi peritum ut que nolant
municipia quas uelint ueteres colonias colonis suis occupant: ca-
lentum municipium complebunt thermum opprimitur: at illa
cum uicinali neapoliti pompeosi: nuceriam suis praesidiis deuincit:
puerulus uero qui nunc in sua potestate sine suo iure libertateq;
uniuersus totos nono populo atque aduentitiis copiis occupabunt
Tunc illud exiliu campanie colonie uehemenerit hunc myrio
timendum caput a decem uariis inferetur: tunc contra hanc ro-
manam communem patruam omnium nostrum illa altera roma
queretur. In id opidum homines neptane: r. p. uestram transfer-
re conantur quo in opido maiores nostrae nullam omnino r. p.
esse uoluerint: qui tres solum urbes inter omniis carthaginē
cornithum: caput statuerunt posse imperii gravitatem ac
nomen sublimere. Delecta cartago est qd cum hominum copiis
tum ipsa natura ac loco subiecta portibus. Arimata muri ex-
currere ex africa immixtare ita fructuissimum insulam p. r. ui-
debanus. Cormebi uestigium uix relictum est. Erat enim po-
sa in angustiis atque in fauibus grecis: sic ut terra claustra locorum
teneret & duo maria maceris nauigatione diversa pene comi-
geret cum pertenenti discrimine separentur: hec que procul erat
& conspectu imperii non solum affligerunt: sed etiam ne qd
recreata exurgere atque impere se possent funditus & diu subhi-
lerunt. Decapita milium & est & diu consultum. Excamini
que publice sunt. S. c. complura statuerunt hominibus lapentes si
agrum campanie ademiserint magistratus senatum publicum
ex illa urbe consilium subtilissime imaginem rei p. nullam
reliquiscent: nubil fore quod caput emeremus: itaq; hoc
perferimus in monumentis ueteribus reperiens: ut esset urbis
quo res eas quibus ager campanus coleretur: suppeditare posset
ut esset locus comparandus condendisq; fructibus: ut antores
cultu agrorum defessi urbis domiciliis uerentur: adireo illa
edificiaron esse delecta. Videamus quantum interwallum sit
interiectum inter maiorum nostrorum concilia & inter-
storum hominum dementiam. Illi caput receptaculum ara-
torum: mundinali rusticorum cellam atque horrem campa-
ni agri esse uoluerunt in expulsis aratoribus effusis ac dissipans

fractibus uictis exinde capiam sedem noue rei p. constituant
molem consti. ueterem. s. p. comparare. ad simiores nostri exi-
stimauiſſent quenquam in con. illiſtri imperio & tam preclara-
re. p. disciplina bruti aut. p. Rulli ſimilem futurum. hof enim
non duos adhuc uideremus qui hanc r. p. totam capiam transfe-
uellent. profecto nomen illius urbis non relquiſſent. Verum.
arbitrabantur corinthi & cartagin. etiam ſenacium & magiſta-
tum ſubſtituſſent. agrumq. cuiusbus ademifſſent. tamen non de-
ſtre qui illa refuſerent. atq. qui omnia ante committaret
q. noſ audire poſſemus. hic uero in oculis ſenatus populiq. &
nihil poſſe exciſere quod non ante exerciſui atq. oppriſi poſ-
ſer q. plane extortum acutum. Neq. uero ea ref. refellit hōiſ
diuina mente & conſilio predotis. Nam post. e. fulnum. e.
fabrum eōs quibus. eōs. capia deuifta atq. capta eſt. nihil eſt
in illa urbe contra hanc rem. p. non dico faſtum. ſed nihil om-
nino excegicatum. Aulea poſtea bella geſta cum regibus pi-
lippo Antyoco perſa. pſeuo philippo. Artonico. uitridache
& ceteri. Aulea preterea bella grauia cartaginense corithi
numanitum. Multe in hac re. p. diſtione domesſice quā
pretermiſto bella cum ſociis. fragellanum. marſicium. quibz
omnibus domesſicis exterrisq. bellis capua. non modo non-
obſtruit. ſed oportuuiſſimam ſe nobis prebuit & ad bellum.
iſtihuendim. & ad exercitus armandos. & tecis ac ſediſ
ſuſ recipendos. homineſ non merante murber qui malis con-
ditionibus turbulentis. &c. iniquis impis. r. p. miſerere
& verum nouarum cauſarum aliquam quererent. Neq. enim
conſonanda potefla erat cuiquam. nec conſilii capundi pa-
blici non glorie cupiditate efferebantur propterea qđ ubi ho-
noſ publice non eſt. ibi glorie cupiditas eſſe non potef. non eſ-
tentia. non ambitione discordet. Nihil enim ſupererat de
quo certarent. nihil quod contum. pteſerent. nihil ubi diſſideret.
Itaq. illam campanam arrogantium atq. mtollerandam ferocis
ratione & conſilio malores nostri ad ineruifimum ac deficio-
fiffimum oculum perduixerunt. Sic & crudelitatis infamiam
effugerunt. qđ urbem exitalia pulcheriſſimi non ſubſtu-
leunt. & multum in posterum prouiderunt. qđ ueruſuſi

25

omnibus crevit urbem ipsum soluerunt ac debilitatem reliquerunt
hec consilia maiorum. At bruto ut ante dies dicit p. Rullo repre-
hendenda uia sunt; neq; tu p. Rulle omnia illa utr; auspicia. At
bruti & simili furore deterrent. Nam & ipse qui deduxit &
qui magistratum capia & locreantur ceperunt & qui aliquam
partem illius dedicationis honoris numeris attigerunt omnes sacer-
bosim imperiorum penas pertulerunt. Et quoniam bruto atq;
illius temporis feci mentionem commenabo id quod ego met-
tudi cum uenit eum capiam coloniā deduciam. 1. confidio
de sex. Salto quemadmodum ipsi loquebantur pretoribus ut
intelligatis quantum locis ipse afficerat superbiam que paucis die-
bus quibus illa colonia deduxta fuit perspici atq; intelligi potuit
Nam primum id quod dico cum in ceteris coloniis diuinari
appellentur hispatores appellari solebantur quibus primus annus
hanc cupiditatem attulisset non ne arbitramur paucis annis fus-
se consulium nomen appetituros. Deinde anteibant iudicatores no-
rum baculis sed hysc pretores pretoribus anteuenient facibus
duabus. Erant hostie maiores in foro constitute que ab his pre-
toribus de tribunali ficut & nobis consulibus de consilio sententia
probatis ad pretorem & tybincinem molabantur. Deinde partes
c. iocabantur iam uero uultum consilii uidere ferundum inno-
cerat quem hominem ut grandis macie torridum romē contine-
rum abiectum uidebamus. Iuine capite campano prefidio ac
regio ipsum cum underemus blossis multi uidabar illos uidere
ac uibellios. Iam uero quinque erat cum uictoriam illorum &
in albana & seploria que concursatio percutiebamur quid
pretor eduxisset ubi conaret quod eniret. Nos autē
hinc romā qui ueneramus non hospites sed peregrini
atq; aduenie nominabamus. Hec qui perspicerunt maiores
nostros dico quareis non eos in deorum immortalem numero
uenerandos & nobis & colendos putatis quid enim uiderint
hoc quod nunc uos quiescere atq; cognoscere. Non ige-
nerantur hominibus moreis tam a stirpe generis ac seminis q;
ex us rebus que ab ipsa natura bonis & uita consuetudine suscep-
titur quibus almut & uiuimus. Cartaginenses fraudolen-
tes & mendaces non genere sed natura loci qd proper portus

siue multis & variis mercatorum & aduentarum sermonibus a de-
studium fallendi studio questus vocabuntur. ligures monteis di-
ri atq; agrestes docent ager ipse nubil ferendo nisi multa cultura.
A magno labore quefinim. Campani semper superbioritate agro-
rum & fructuum magnitudine urbi's sublimate descriptio
pulchritudine. Ex hac copia atq; omnium rerum affluencia pri-
mam illas est fuit arrogancia quia a maioribus nostris alterum
caput consilient postulauit deinde & ea luxuria que ipsum han-
nibalem armis eam tunc minorem volupate uite huic isti ac-
uit cum modo colonorum ex lege Rulli deducerrit centum de-
cuniones decem angures. Seco possunt constueri quod illorum
animalia quod impetrat quan ferociam fore putatis. Romanis immo-
tibus postea & cornalibus. cenculus sublatum atq; suspensum no
openius suis angustissimis seminis pro sua capta. plantatio in loco ex-
plicata ac pro illis seminis irridebunt atq; conseruentur. Agros uero
varianum & pupinatum suis openiis atque uberbibus campis con-
ferendos non putabunt. Epidororum autem finitimarum illam co-
placientur hac perrisim & tocum conseruent ut eos fidem
collationem ipsius hercle latium in arceam tuos felix cuius calbas
Theano Neapolis putoles cumis pompeis tuceria comparabunt
quibus illis rebus elati & inflati fortissime non conuenio. Deinde certe
a paulum afflimerint uetus status ac roboris non continebuntur.
Progedierunt longus efferventer. Singularis homo priuatus
ruli magna spuma predictus uero facile se se regibus officiis
magis infortunii & copis conseruet. ne dum ista x rullo &
rulli similibus conquitis atq; electi coloni capie in domicilio
superbie atq; insidibus luxuriosi collocari non statim conquisi-
turi sint aliquid sceleris & flagiti immo uero etiam hoc magis
q; illi ueteres germanisq; campani qd in ueteri fortunai illos na-
tos & educatos nimis tamem rerum omnium copie deputa-
bant. hi ex summa egestate in eamdem rerum abundantiam
etradisti non solum copia uerum etiam insolentia commone-
buntur. hec tu P. Rulle. M. bruti sceleris testigia q; monum-
ta maiorum sapientie sequi malisti. hec tu cum suis suis alto-
ribus excogitasti ut uetera uectigalia ea expletetis nouis ur-
bi ad certamen dignitatis opponereis. ut sub uestrum iussum

dictionem potestatis urbis nationes provincias liberos populos reges terrarum denique orbem subiugentes ut cum omnem pecuniam ex orario exhaustissimis exuestigatis rediguntur ab omnibus regibus generibus ab imperatoribus nobis coegerint omnes uobis pecunias ad maximum usum penderent ut idem partim in inuidiosos agros a silianus possessoribus partim desertos ac peribentes a uelitis necessariis & a uobis meritis emptis quam uellent p. r. inducerent ut omnia municipia colonias italicas his uis colonis occuparentur ut quibuscum in locis uobis uideretur ac q. multis uidetur colonias collocaretur ut omnem p. uelitis miliebus uelris urbibus uelstru prefidos cingerentur atq. oppressi tenerentur ut ipsum qm pompeium quo uis prefidio secessit p. p. contra accerrimos hostes & contra inprobissimos eius uicinum uictoria atq. horum conspectu priuare posset ut nubil aure & argenteo uulari uelata monu perfungi posset quod si non op pressum atq. erexitur tenerentur ut uolitarens in se genitus per regna omnia cum imperio summo cum iudicio infinito cum omni pecunia ut uenirent in castro qm Pompeii atq. ipsa causa si commissum uobis esset uideretur ut interea magistratus reliquos legibus omnibus solus sine meo iudiciorum sine persecuo petere posset ut nemo ad p. r. p. uis adducere nemo producere non in senatum cogere non eos coercere non tripl. retinere posset hec ego uis concupisse pro uelita statuaria arquintemperantea non minor sperasse me confule alacria posse demitor. sed cum omnium confusione graui in re p. enstocherida cura ac diligencia debet esse tum eorum maxime qui non in uocabus sed in campo sunt confusis facti Nulli p. r. prome mores me spoponderunt mihi creditum est a me petere quod debo me qm appellare debent quemadmodum cum pecubant in illi me uobis auctores generis me commendarunt Sic siquid deliquerio nule sunt ymagines que me a uobis deprecantur quare modo uerita suspetat quam ego summis abistorum periculis scilicet insidiisq. defendere polliceor hec uobis quares bone fidei re pugnanti homini non timido diligentia communisisti. Ego si consul atq. conditionem ueriam qui tripl. pertinebam qui sepe & sine causa tumultus qui timentem ne inibi in carcere ha-

habitandum sic si tripli duci missifler. Ego cum uestris armis ar-
matuſ ſim. ſigribusq; ampliſſimus ornatuſ imperio auſtoritate.
non horrebo in hunc locum progredi. uobisq; auſtoribus impo-
bitari hominiſ refiſtere nec ueror naſe p. tam uim mutata
prefidiuſ ab iſis uincit aut opprimuſ poſſit. Si ante a tuuſſem.
tamen hac condiſione. hoc populo certe non uereret. Quis n.
unquam tam ſecunda conſtrione legem agrariaſ uiaſile. q; ego
difuſi. Si heoſ difluadere eſt ac non diſturbare atq; peruertere.
q; eſe que intelligi quiriteſ poreſt mihi eſſe tam populariſ q; id
quod ego uobiſ in hunc annum coruſci populariſ affero pacem
tranquillitatem. ſenior. qui nobis deſignatiſ timuebat. car-
accidere poſſent coruſci meo ac ratione prouifa ſunt. Monito
uoſ eritis in oco qui ſemper eſſe uoluerat. ueruſionam iſos
quibus ocoſ oem. feciſſem. ocoſiſſimoiſ reddam. Et eniſ.
illuſ honoreſ. poteflareſ. diuine. ex multuſ atq; ex diſſenſio-
nibus ciuiuum comparari ſolent. Vof quorū oratione in ſuffra-
giuſ conſtituit. libertas in legib; hof in diſcretuſ & equitate ma-
gniſ emmariſ familiareſ in pace oratione. oculum tenere de-
bet. Nam &ci u qui proprieſ deſidiā. moſio inuiuit. tamen
inſia turpi inertiā capiunt uoluptateſ. ſub ipſo oco quo uoſ
fortunam reguriſ. Si hunc ſtatim quem habeiſ. eſſe nouoſ
nauſ. non queſiuim. ſed uita partum oculum uenuerat. quod
ego & concordia quem mihi conſiliui cum collega in uitissimiſ
uſ hominab; quos uoſ in col. minuſiſ eſſe & corporiſ adiutoriſ
prouidi omnib; proſpecti ſane reuocauſ. idem tripli quod
turbulentum. me coruſ. conſlatere. ſuturum & firmiſſimum
eſt illud omnib; fortunis prefidiuſ. quiriteſ. in qualib; uoſ
hodie ſerna die maxime condiſione. mihi proſulare uerba pre-
buſſi. talis reſiquiſ temporib;. p. & prebeat. Pro certo pol-
lueor. hoc uobiſ atq; conſirmo me eſſe perfectuſ. ut iam
tandem illi qui honori munderunt meo. tamen. uoſ uniuersos
inconfiſte. delugendo pluſiū ſuſiſſe fateantur.

M. T. Ciceronis Oratio tercia ad populum
de Leger agraria

OMMODIVS FECISSENT TRI. PL. Q.R.

si quis apud nos de me deferunt ea. coram potissimum
 presenti discibent. Nam & equitatem nostrae di-
 scipulariorum & consueueremus. super eorum & ius
 sue potestatis retinuerimus. Sed quoniam adhuc
 presens certamen contemnonemus. fugerimus nunc si in detur
 in eam conditionem prodeant. & quod provocati animi uenire no-
 luemus. reuocati alterem revertantur. Video quasdam quibus
 frater niger nescio quid. & non eisdem uidentur quos proxima
 mea conditione prebuerunt in hanc conditionem. multi retrahisse.
 Quare anobis qui nihil de me credidisti. ut eam uolumarem.
 quam semper habuisti erga me retinebas. peto. Audebis autem
 quod leuiter immunitatos esse sentio. parvam exiguam temporis
 usum. non bene de me opinionis postulo. ut eam si que duxero uo-
 lbi probro. perpetuo retineatis. Si maliter hoc ipso in loco depo-
 sitam atq. abiectam relinquatis. completi sunt animi auresque
 iste quirtes me gratificantem septem titulis ceterisq. fillano-
 rum assignationum. possessoriis agri me legi & commodo uro
 obfisterem. hec si qui crediderunt illud prius crediderint necesse
 esse est. & hac lege agraria. que promulgata sit. adiuvi fillanos &
 agros uobisq. donavi. aut deniq. munus prouiatorum possessiones
 ut mea uos deducam. Si ostendo non modo non adiuvi eis q.
 glebam de filianis agri. sed etiam genitid agrorum certe capie
 legi impudenterissime confirmari. atq. facili. si idem est.
 agri q. qui & filia sive dati. sic diligenter filium. sua lege con-
 sulere. ut facile appareat. eam legem non aduersorum con-
 dorum patrono. sed a uulgi genro esse conscriptam. numquid
 est easie quirtes. quin illa criminazione qua. in me absentia
 usus est. non sollemneam. sed eorum uestram diligentiam pra-
 dentiamq. despiceret. Caput est legi xl. de quo ego confiteo
 quirtes neq. apud uos ante feci mentionem. ne aut refincare.
 abduce iam. & p. cicatricem uideret. aut aliquid alienissimo
 tempore noue dissensionis commouere. Neq. uero nunc ideo
 disputabo quod. hunc statum rei. p. non magnopere defenden-
 dum. putem. preferem. qui oci & concordie patronum me
 in hunc annum. & p. confessus sim. Sed ut doceam. nullum post-

haec in ista falete tacere rebus in quibus de se & de suis factis tacere
uelit. Omnium legum iniquissimam dissimilatiamq. legis esse
arbitror eam quam .i. flatus inter rex de Silla tulit. ut omnia
quecumq. ille fecisset essent iusta. Nam cum ceteri in civitate bas
tyrannus institutus Leges omnes extinguuntur atq. tollantur he
res p. ex tyrannum lege constituit. Est inuidiosa lex: siue dico.
Verum tamen habet excusationem. Non enim uidetur homini
lex esse sed temporis. Quod si est hec multo impudenter. Nam
Valeria lege cornelisq. legibus emperior: cui datur consumptio
impudentis gratificatio cum acerba iuria. Sed tamen uidetur
illis legibus spem non nullam aut adempsi est aliquem scrupu
lum cui datus est. Rulli causa est hec qui post .c. Marium. qd.
carbonem eos qd procul a suspitione fugit. qd eos eos qui aduer
sari filie maxime fiserunt. potissimum non manu. Si enim Sel
lam dictatorem nominaliter perspicuum fore & inuidiosum ar
bitratus est. Sed quem uestrum tam tammodo ingenuo fore pu
erius. cui post eos consiles Sillam dictatorem fuisse in mente
uentre non posset. Quid ergo art. Marianus tri. pl. qui nos silia
nos inuidiosi rapit. qui post Marium & carbonem consiles
agros edificia. lacus stagna. loca possessiones. celum & mare
pretermisit. Cetera complexus est publice data. assignata uendi
ta. concessa sunt. A quo Rulli post marium & carbonem con
siles quis assignauit. quis deder. quis concessis preter Sillam.
Ex omnia eo iure sunt quo iure labefactus uidelicet nescio qd
nimnum acer. nitrum uehementi. tri. pl. Sillam rescondit ut
que optimo iure priuata sunt etiam nemelior qd paterna &c
anita. meliore. At hoc ualeria lex non dicit. Cornelie leges
non sentunt. Silla ipse non postulat. Silli agri partim aliqua
iuris aliquam similiendinam proprias possessionis aliquam spem
diuinitatis amingunt nemo est tam in prudens istorum qu
agi secum preclare arbitretur tu uero Rulle quid queris. quod
habent ut qd habeant. qualiterat. ut priuatum. sed ut latum e
st melior tu socii fundis hincipius sit. siue ager hincipius. co
tum enim possidet. qd meus paternus auctor qd fundis arpenas
id enim caues. optimo enunciare ea sunt profecto predia que
optima condicione sunt libera meliore iure sunt qd serua. ca

31

per hoc omnia que sermoneantur non seruerentur. Soluta meliore
incarsa sunt quod obligata. Eodem capite subfigurata omnia si sumo
fillana sunt liberantur. Immunita meliore condicione sunt quod
illa que pensantur. Ego rufculans pro aqua crebra uectigal pen-
pendam quia a mancino fundum accepi. Si a filia mihi datus
esset nulli legi non penderem. Video uos quinque sicut res ipsa
coget commoueri uel legis uel omnium impeditentia legi quiens
melius fillanis presidus constituerat quod paternis orationibus que eius-
modi causa insimulare quenquam audiret rationes fille nimis
uehementer defendere. At filia solum sentiret que a filia esset
data. Tacerem modicis se fillanum esse confitetur. Sed non
modo illis cauet uerum etiam aliud quoddam geniu[m] donacionis
inducit. & si qui a me fillanis possessiones defendi criminarunt
non eas solum sicut sancit uerum ipse nouas assignationes instituit
& repente fillanibus extorcit. Nam amendare quatuor
concessiones agrorum hic noster oburgator uno uerbo facere co-
natur. que data donata concessa uendita passio audio. quid de-
inde possessa hoc tri. pl. promulgare ausus est. ut quod quisq[ue]
post Marium & Carbonem consules possidet id eo uite teneret
quod optimo priuatum. etiam ne siuicent etiam ne si dicas
clam. si precario non in possessionem. Ergo haec legi rufculae
cause possessionum. pretorum interdicta tollentur. Non medio
est res neq[ue] parum sibi haec uerbo farrum quod latet. Sunt in-
multi agri. Lege cornelia publicant nec euquam assignari. neq[ue]
uenditi qui a paucis hominibus impudentissime possidentur his
cauer. his defendit. his primitos facit. his inquam agros quos
Silla nominis dedit. nullus non uobis assignari uult sed eos con-
donare qui possidentur. Causam quero cum ea que maiores uobis
instaua. scilicet duabus hispanis macedonia asia. quiescerint
uentre panamini. cum ea que uerba sunt condonari possellori
bus eadem legi uadeatis. Nam totam legem intelligens. cum
ad paucorum dominationem scripta sit. tum ad fillane assigna-
tionis rationes esse accommodissimam. Nam sacer huius insi-
mulacionis bonus est. Neq[ue] ego nomine de illis bonitate. sed de
generi impudentie dispuco. Ille enim quod habet retinere
uult. neq[ue] se fillanum esse dissimulat. hec ut ipse habeat quod.

non habet quæ dubia sunt quos sinecire vult & cum plus apparet q̄ ipse filia quibus rebus res ista defendere criminor habet a proposito non nullos inquit sacerdos de seruo atque cinq̄os. Vendet eos mea legē quam voleat habet incertos ac nullo iure possessos confirmabuntur optimo iure habet publicos reddam priuatos. Denique eos sumos quos in agro eisiam optimos fructuosissimos continuantur etiam siq̄ eo uicinos proscriberet quoad oculū confirmingando excludit prediū in amētū regiōnē formamq̄ perfeciterit quos nūc cum aliquo metu teneret sine illa cura possidebitur & quoniam quadecauit & quorum causa ille hac promulgauit ostendit doceat ipsum ego quem possessorē defendam cum aptaritē legi desisto. Siliam sciamam uenidit. r. p. possider defendeo. Campanā agrum dauidit. Vos estis in possessione non cedo. Deinde ita sic sit. ceterarumq̄ prouinciarum possessiones uenalis ac p̄scriptas hæc legē video. Vestra sunt predia. uestre possessio-nes. resistam atq̄ repugnabo neq̄ pariar a quoq̄ p. r. de suis possessionibus me consule dimoueri presertim cum uobis nō queratur hoc enim uos errore uerlari diutius non oportet. Num quis uestrū adūm ad facinus ac cedem accomoda-tus est. nemo. Atq̄ ei generi hominum mali credite campa-nagē & predata illa capua seruatitur. Exceritus contra nos conuicta libertatem uestrām contra q̄. Pompeium constituitur contra hanc urbem capua. contra nos manus hominum audi-ūsimorum contra q̄. Pompeium decein duces comparentur. Veniant conuicti & quoniam me in uestrām confitionem uobis flagitanteribus conuocauerunt dissident.

M. T. C. Oratio pro C. Rabitio postumo.

IQVIS EST IUDICES QVI. C. RABIRIVM QD
fortune sine fundatis presertimq̄ optime consti-tuta opes potestati regi libidinosaq̄ commiserit
reprehendendum parer ad scribat ad iudicium
suum non modo meam sed huius etiam ipsius qui
commisit sententiam. Nec enim cuiquam eius consilium ne-

hementius q̄ ipsi disperceret. Quanquam hoc plerique facimus ut
consilia euentus ponderemus & cui quid bene processere multum
aliam prouidisse cui securi nubilis semisse dicamus. si extenuat in
rege fidelis nubilus sapientius postumus quia se feretur rex nubilus hoc
ameritus dicatur. Ut iam nubilus esse videatur nisi diuinitate sapien-
tis. Sed tamen si quis est iudicet quoniam postumus sine manu
spem fuisse inconscitam rationem. sicut ut granissimum verbo q̄bar
ut tamem accusandam putet. ego enī optimam nonne
pugno. Illud tamen deprecor ut cum ab ipsa fortuna crudelissi-
me videat huius consilia esse multata nequid ad eas ruit. ob
hoc oppressus est addendum acerbitas est putet. Sacra est ho-
minalis impudentia lapidis non emigere. Virgine vero iacentes aut
precipientes impellere certe est inhumanius preserem iudicet
cum sit hoc generis hominum prope natura datur. ut quam fa-
milia laus aliqua foret floruerit. hanc fere quia sine eius stirpsi
qđ sermo hominum ad memoriam patrum iuramenta celebratur
cupidissime persequantur. Stolidum non modo ingloriarer
vulnus paulum Scipio aut maceratum filius. sed etiam unde-
nationemur & in ipso genere mortis imitatus est p̄ decum filii
Sane aptius simila iudicet parva magnis. Tunc enim pueris nob̄
huius pater. c. cuius principis ordinis equestris fortissimus &
maximus publicanus cum in negotiis gerendis magnitudinem
animi honestam in eo probassent. nisi in eodem benignitas fuisse
incredibilis ut in angenda re non auaricie predam. sed instru-
mentum bonitatis querere uiderecet. hoc ille natuſ quānas
patrem suum nunquam visiderat. tamen natura ipsi duxit que
plurimum valeret. & assiduis domesticorum sermonibus in pa-
terne care similitudinem deductus est. Multa gestit & multa
concessit. magnas patres habuit publicanorum credidit po-
pulis. in pluribus prouinciis eius uerba res est dedit se etiam
regibus. hinc ipsi alexandrinis grandem iam ante pecuniam
credidit. nec interea locupletare amicos iniquam suos debent
missere in negotium dare patres augere fidem subsistere
quād multa. cum magnitudine animi tum libertate uitam
patris & consuetudinem exprefserat. Talius interea regno
pholomeus dolosus consiliis ut dixit Sabilla. sensit postumus

romam asenserit / hunc egenti ac roganti hic infelix pecuniam cre-
didit nec absens / nec temere se credere putabat / qd etiam nemini
dubium quoniam in regnum restituueretur a senatu p. q. r. Indiso
autem & credendo processit longius nec suam fidem pecuniam
eredidit / sed etiam amicorum istulte quis negat / aut quis iam
amouer / quo male cecidit / bene consilium putares / id est dif-
ficile qd cum spem magnam sit ingressus / id non exequi usq ad
extremum. Supplex erat rex multa rogabat omnia pollueba-
tur / ut iam metuere postulumus cogeretur / ne quod credadent
perderet sacerdandi constitutio modum / Nihil autem erat illo
blandius / nihil hoc benignius ut magis penitus et copiose qd lucerer
desistere / hanc primum exoritur criminis illud / senatum corru-
pum esse dicunt / o du immortales hec est illa exoptata iudicio-
rum senatus / corruptores nostri causam dicunt nos qui corru-
pti sumus non dicimus / quid ergo senatum defendam / hoc loco in-
duces omnium equidem loco debo / ita de me est emeritus ille ordo /
Sed hec nec id agitur hoc tempore / nec cum postumu causa ref-
ista commixta est / Quanquam ad superum iusticiam ad illam magni-
ficentiam apparatus constitutus regum suppeditata pecunia
a postumo est / falsoq byngraphie sunt in albanio .iij. pompeii ei
ille roma profectus esset / tameni non debuit si qui dabit consilie
qui accipiebat non sumere querere / Non enim latroni / sed regi
credidit / nec regi nimico .p. r. sed ei cuius redirem consilii cum
darum senatum uidebat / nec ei regi qui alienus ab hoc imperio ei-
set / sed ei qui cum fedus ferre in capitulo uiderat / o / si creditor
si in culpa / non sit qui improbe credita pecunia usus damnatur / si
qui fabricatus gladium est / & uendidit non si qui illo gladio cuius
alaquem interfecit / Quomodo rem neq. tu / c. memini hoc facere
debet / ut senatum cum inioritate adolescens dedish intata
infamati ueluti uelis / neq. ego id quod non agitur / defendere /
Postulum enim causa quecumque est senatus a senatu est / o / si item
a gabino senatum ostendero / certe quod dicas nihil habebis /
Est enim hec causa / quo hec pecunia peruenierit / quasi quedam
appendicula causa iudicate atq. damnate / Sunt lites estimate
a gabino / nec predel dat / nec ex horis populi seruari lex equa-
cet / suber lex nulla persequi absit ad quos ea pecunia quam si ceper.

qui damnatur sit pertinenterit. Si hoc nouum in lege iusta fieri
multa sunt: seu eius scripto quia mea quis legibus & sanctis indu-
citur. Sane etiam cum consuetudo huius generis iudiciorum no-
nasit: hoc totidem iuribus translatum est caput: quod fuit non
modo in cornelia: sed etiam ante in lege seruia. Per deos minor-
tales quid agimus iudices: aut quem si morem nouorum iudicio-
rum in re p. indicimus. Erat enim hec consuetudo nota uobis om-
nibus quidem. Sed si usus magister est optimus iuri debet esse no-
tissimus. Accusans de pecunia repetundis iudicet sed: pretor q[ui] sit
defendi plurimos nulla pars que aliquam faciliatem dicendi affir-
re posset. mea fuit. Ita contendo nemini unquam quid ea pecu-
nia peruenisset: causim dissolvit: qui ex mandatis iuribus appel-
lari non esset. In iuribus autem nemo appellabatur nisi ex testis
dib[us] aut tabulis primatorum aut manubib[us] cunctatum. Itaq[ue] infe-
rendis iuribus adesse solebant qui aliquid de se uerebantur &
eum ueritatem appellari si uidebatur. Ita cum contradicere solebant: sin-
eius temporis recentem mundum permissemus: respondebant
postea: quod enim fecissent permisla lege fecerunt: hoc uero nouum
est: ante hoc tempus omnino mandatum. In iuribus postrema nomi-
nate nusquam: in iuribus duo modo uobis idem in Agabinum iud.
sedisti: nam quicquid postulum appellauerit: testis autem non
accusator: num deng[ue] toto illo iudicio postulum nomen audi-
b[us]. Non ergo reus ex ea causa que iudicata est redondat po-
nimus. Sed est ut repetundis equestris: de pecunia repetundis
reus quibus tabulis que in iudicio a gabiniis rectitate non sunt quod
iste a quo cum appellari nusquam est: quam appellationem
luimus: in qua postulum merito facta nulla est: qua lege: qua
non tenetur: hic iam iudicis uestris consilii res est: uestre sapientia
quid deceat uobis: non quantum habeat uobis spectare debet: si
enim quid licet queri: potestis tollere e ciuitate quem uili-
us. Tabella est que dat ponendam: occultae eadem libidine
eiusus conscientiam nichil est: quod quisquam timeat: si non per-
temperat suam. Vbi est igitur sapientia iudicis: In hoc ut non
sufficiat quid possit: sed etiam quid debet: pondaret: nec quan-
tum sibi permisum meminerit solum: sed etiam quatenus co-
missum sit. Datur tibi tabella: iudicis: qua lege: iusta de pecu-

niſ reperundis quo de reo de equite r. At iste ordo lego ea non refutatur. Ilo inquit capite quod erat in postulum. ac in gabiniūtūdēs eſſet. nūbi gabiniū dato cum in eum ſit eſſet invanit. At nunc audio. Reſigetur postulum ſeſea lego qua non modo ipſe. ſed totuſ etiam ordo ſolus ac liber eſt. hic ego nunc non uos prius implorabo equites. r. quorum tuſ iudicio reperatur. quos ſenatores quorum agitūt fidelib. in brune ordinem que quidem eum lepe ante eum in haſ cauſa ruper eſt cōpia. Non cum optimo & preſtantissimo cōſuli. C. Pompeio de haſ ipſa iuſtione referente excoſterent non nūble ſed perpauice enacerbe ſenatores quos qui conſeruent utribus ut prefectis utcribunt. ut conuicti omnes magistrum lego hac tenerentur. uos inquam ipſi & ſenatoſ frequens reſtituit. & quinquaginta propter multorum delita. etiam ad minocentium periculum tempus illud exarberat. tamen cum non reſtringereſſi huic ordinis quoniam nūbi non ſuſtib. hoc animo ipius ſenatoris quid nos equites r. quid tandem eſtis aucturi. Gloriari ſolebat homo impurus. ſed tamen acutus populum monere ut cum ſec aliquia reciueat eum primum uerſum attenderet. Si effuditator. cont. precor. magister equitum ne laborareſ ſire. nūbi ad ſe pertinore ſin eſt quicunq. uideret poſt hanc legem. nequa noua queſtione alligaretur. Nunc uos equites r. uidete. ſuis me ortum. e uobis omnes ſemper ſenſiſſe pro nobis. nūbi horum ſine magna cura. & ſumma caritate ueluti orbiſ loquor alioſ homines & ordines. ego uos ſemper complexus ſum moneo & predico integra te cauſa q. denuntio omnes homines deoſq. reſtor dum potestib. dum lucis prouideſte ne diuiriorem nobis conditionem ſtanuati orbiq. uelut oſ ferre poſſit. Serper hoc malum. nūbi credite longuaſ q. putans. Potentissimo & nobilissimo tri. pl. A. diuino uitam in equitatu ordinem queſtione ferentes ſiquis ob rem iudicataam pecuniā capiſſet. aperceſ equites r. reſtituerunt. quid hoc liſcere uolebant. minime neq. ſolum hoc geniuſ pecunie ſapuende reſpoſe. ſed etiam nepharium eſſe arbitrabantur. Ac tamen uita diſputabant. eos teneti legibus oportere qui ſuo iudicio eſſe illam conditionem uite ſecuti. Deleſtūt ampliſſimus cunctiſ

gradus. Sella curialis. fasces. imperia proumicie. Sacerdotia tripli.
denuo. imago ipsa ad posteritatis memoriam prodita. est. Si
mul etiam sollicitudo alquia. & legum & iudiciorum iniquorum
quidam metus. Nos ista nuncquam contempsimus. ita enim di-
spatabant. sed hanc uitam quietam. atq. occidem locutu fumul q
quoniam honore caret. careat enim molesta. eadem re tu ui-
dex qua ego senator ita est. sed tu istud petisti. ego hoc cogor quae-
tur iudicium. non esse licet. aut legem lege senatoria non timere.
hoc uos equites. si usq. a patribus acceptum. amittere. Moneta ne fa-
ciatis. Rapiuntur homines in hec iudicia exomni non modo man-
dia sed sermones malisolorum. nisi caues. Enim uobis resu-
retur in senatu sententias dicas ut his legibus teneremus concur-
rendum ad curum patarent. Si lese ferretur consulareris ad ipsa
vos senatorib[us] liberis hac lege esse voluit. populis iniquam illa-
gauerit. Dolim hic conuenitis. nec constituti discedatis cauete.
Nam si postuum fraude fuit qui tec[us] tribunus nec prefeculus nec
ex teatis comes nec familiaris gabinius fuit. quoniam se modo de-
fendit post hac qui uestri ordinis cum magistratus uicem
fuerunt his casis implicati. Tu inquit gabinius ut regem
reduceret impulsisti. Non patitur mea iam fides de gabino
grauis agere quoniam in extatim iniunctis receptione inga-
tiam summo studio defenderm hunc afflictum inolare no-
debo. Quo cum me flanae qm tempore auditoris in granam
non reducisset bunc iam ipsius fortuna. reduceret. Sed tam
cum iudicis postum impulsi gabinius profectum alesan-
driam. si defensionis gabinius fidei non habet. obliuiscens ne-
rum accusationis tue. Gabinius se id fecisse dicebat rei p. ca
qd cladem marchale timeret qd mare referunt fore predi-
cium priuare. lege etiam id sibi licuisse dicebat. Tum inimicus
negat ipso se. & eo magis qd est contra illud indicatum. Reseo-
natur ad erimen & ad accusationem tuam. Quid vociferare
decem milia talenta gabino esse promissa. hinc uidelicet per
blandus reperiendus fuit. qui hominem & tu usq. auarissimum
excoraret. ss. his m[is]eris & quadrigenties magnopere contem-
neret. Gabinius illud quoque confilio fecit. fecit certe suo. q
cumq. mens illa fuit. gabinius fuit. siue ille ut ipse dicebat glori-

hunc ut tuus pecuniam quiescentis filii non gibiri comeſt uel. Sedator
negat gibiri, cum id regnum non erat. sed ad p. Lentulus. &
auctoritatem a senatu profectam. & consilio cerio & spe non di-
bia roma contenderet. At Diogenes fuit regius & quidem incus-
dia etiam fuit regia. & ista eius ablata pene est multa preterea.
que libido regis que necessitas coegerit perferte perire. quare
omnium rerum una reprehensio est qd regnum intrare. qd poter-
bit regie se commiserit. Verum si querimus scire, quid enim studi-
tus qd equitem romani ex hoc inter his iniquam rei p. ciuem
que est una maxime & fuit semper libra. uenire in eum locum
ubi parvulum aleret & seruendum sit. Sed ego in hoc tandem
postumo non ignoram homini medioriter docto qd inde
sapientissimi homines esse apes. Virum unum totius grecie fauile
doctissimum platonem inquiramus. bycile etiamnam. cui se-
tule commisere. inquit unus periculis insidias metuens esse uerbi
accipitrus. Calisthenem doctum hominem. comitem mag-
istrorum ab alexandro necassori. Denetrismi. & ex re p. abe-
ni qd quam opem gesserit. & ex doctrina nobilium. & clarissim
qui phalerus uocatur est. in eodem illo egypcio regio sponde ad
corpus admota uita esse priuatum. Plane confiteor fieri nabil
posse dementis qd scirentem inueni locum uenire ubi libertate
sif perirentur. Sed buni istius facti fructuam mali iam iam su-
perior studiora defendit. que facit ut hoc studiissimum facilius
qd in regnum uenerit. qd regi commiserit. sapienter factum
esse indeat. Si quidem tam semper scire qd sero sapienti est
cum iustitia sua impeditur sit. quo quo modo possit le expedire.
Quamobrem illud maria. & fiscum sit quod neq; ne moueri neq;
matari potest. in quo ac qui sparsis polynum dicunt. peccasse
iniqui ipse etiam insulam se confiteunt. qd suum qd amicorum
pecuniam regi crediderit cum tanto fortunarii suarum pe-
riculo. hoc quidem semel cum suscepimus atq; conuictum per-
petua fuerunt. ut se aliquando ad suos uenificaret. Itaq; ob-
casus licet qd uoleat se palluere. fuisse. Aliqua habuisse non romani
homini insignia. Quotiens eorum quippe dices. totum
unum dices. atq; illud tenere se pecuniam regi credidisse. for-
fus fortunatus atq; famam libidini regie communissime fecerat tem-

faveat mutari factum iam nullo modo poterat. Aut pallium sum-
 mendum alexandri ut rome togato esse licet. aut omnes for-
 tune abeunte si togam retinueret deitatem causam. & uolisperant
 non modo enus romantis. sed & nobilis adolescentis. & quosdam
 etiam senatores summum loco natu non in oreis. aut sub urbanis
 suis. sed ne poli in celeberrimo opido macei appellatis. Depe uide-
 ri clamidatum illum. L. siliam imperatorem. L. uero scipionis q.
 bellum in asia gesit. amicorumq. deinceps non solum cum clamor-
 de. sed etiam cum trepidis in capitolio statuam unders. quorunq.
 impunitas fuit non modo a iudicio. sed etiam a sermone facile
 certe. P. rutilium ruffum necessitatis excusa defendet. qui
 cum amygdalache mytilensis appressus esset. crudelitatem re-
 gis interrogatus uestitus mutatione uitavit. Ergo ille p. rutilius
 qui documentum hominis fuit nostris uirtutibus antiquari
 prudenter consilarius horum factis habuit. & pallium nec uero
 id homini quisquam. sed tempore assignandum putauit. Possum
 mo crimen uestitus afferre. si in quo spes fuit posse se lo abiq*n*
 ad fortunam sua pervenire. Nam ut uentum est alexandri
 audierit. hec uirata a rege proposita postumo est seruanda pe-
 cunie. si curanorem & quasi dispensationem regum suscep-
 fet. Id autem facere non poterat nisi diceret. hoc enim in iure
 uitetur qui aruite esset constitutus. odiosum negotium postumo
 indebatur. Sed erat nulla omnino recusatio molestum etiam
 nomeri ipsim. sed res habebat nomen hoc apud illos. non hoc
 imposuerat. oderat uestitum etiam illam. sed sine conecno
 men illud poterat. nec mutus tueri. Ergo aderat usi ut ar-
 poeta ille noster. que summis frangit infirmataq. ope. moreret
 inquisitum. id sequitur. fecisset certe si sine maximo dedecore
 tam impudentis suis rebus potuisset emori. Molite igitur for-
 tunam uertere in culpam. neq. res in iuriam binif crimen
 putare. nec consilium ex necessitate. nec uoluntatem excus
 interpretari. nisi forte eos etiam qui in hostes aut in predones
 incidentur. si aliter quisquam coacti faciunt libenter impa-
 randos putari. Memo nostrum ignorat etiam slesperet
 non summis confusitudinem regam. Regum autem sunt hec
 imperia animaduerte. addicito pare. sit pie & nime ille

sive secundo iuram hoc offendere morsere que non sit delebitur
solum legere & spoliare debemus sed ut cauere etiam & fugere
dicamus. At ex hoc ipso crimen exortur. At enim gabinius pe-
cuniam postumus cogebat de causis imperatorum pecuniam
sibi coegerit. non intelligo hoc quale sit utrum accessionem de-
cure: ut nostri facere coalitores solent cetera. an decepcionem de-
summa fecerit. Si accessionem de summa fecerit. Si acce-
sionem in talentum ad gabinius peruenire. At non modo
abste decem milia obiecta sunt sed etiam ab his estimata. Addo
illud etiam qui tandem concurrit aut tam gravius onere tribu-
torum ad tantam pecuniam cogendam in talentum accessionem
esse factam. aut in tanta misericordia hominis aut usi au-
tissimi in talentum decepcionem esse concessam. Nequem
fuit gabinius remittere tantum de suo nec regis imponere tan-
tem de his pars suis. Adversus testes legati alexandrinus dio-
mibus in gabinius electi sunt in gabinius latitudinibus ubi
ergo illi mos. ubi consuetudo iudiciorum. ubi exempla. boletis
dicere in eum qui pecuniam quin illum cuius nomine ea pecunia
redigeretur non dixerint. Age his qui non dixerint. sicut etiam ne
si sicut qui latidant hisdem testibus & quidem non prodicatis. sed
dictis testibus recitatis. quasi presidiisq[ue] ad hanc causam deferrant
solen. & ut etiam meus familiaris & necessarius eamdem cum
alexandrinis fuisse cur latidarent gabinius que inde fuerat
cur eundem defendenter. Vbi. C. memini causa defendendi
gabinius fuit reconciliatio gracie. Neque me uero penitus mortales
immortalis semper uita habere. Nam sine immortalium
potest ne quis. Pompei ammisit offendenter. defendisse caute-
lē illum & me uobementer ignorans. Nequem pompeii me
sua causa quicquam facere voluisse miserum. neq[ue] ego cui omni-
um enim libertas carissima fuisse. meam protectionem. quia
di immortalem gabino fui non amicissimus tamen non pompeii
fui. nec posteri q[uod] ilius auctoritate eam dedi uerum quam-
debet. quicquam simile nec cum mea perfidia illi etiam ipsi
facorem cui beneficium dedisse inuidiam. Nam non rediudo
integratum cum inimico non undabam pompeium si perire re-
ductus insidiose redire. me felicitate maxime sed proxime.

75

illum quoq; refellisse. At de me omittamini ad alexandrinos
istos revertamur: quod habent os: quam audaciam: modo nobis
inspectantes in iudicio gabiniū tertioq; uerbo excitatabant
negabant pecuniam gabino datam recusatavit idem: idem pō-
pei testimonium: regem ad se scripsisse nullam pecuniam ga-
bino nisi in rem militarem datam: non est inquit tum alexan-
drinus' testimoniis creditum: quid postea creditur: non quoniam
rem: quia nunc autem quod tunc negabant: quid ergo ista
conditio est testimoniū ut quibus creditum non sit negandum
sidenz creditatur dicentibus. At si uerum tum cum uerissima
fronte dixerunt: nunc menemur: si tunc mentiri sunt
doceant nos uerum: quid uult si lenit dicere audiebamus
alexandriam: nunc cognoscimus omnēs illīne prestige: illē
inquam omnes fallacie omnia densq; ab his uiuorum arguit
ta rata sunt: nec mihi longius quicquam est iudicis qui unde
hominiū uultus. Dixerunt hic modo nobiscum ad huc subfē-
lia quibus supercilios remuenter: huic decem milium et mī-
liam nostri insuffitatem grecorum humeri gestum agebam
tum temporis: credo carpe: nunc scilicet tempus nullum.
ubi semel quis denaturiter: ei credi postea etiam si ppteris
deos iuret non: oportet: presertim: iudicis cum in his iudicis
no locū quidem nouo testi soleat esse: ob eamq; causam uadem
iudicis respondeant que fuerint de re: ut si noxa sine omniā
neq; quid fingi noui possit quo ea pecunia: peruenient non satis
propriis iudicis in reūm facta condemnari solent: Itaq; si aut
predes dedissem gabiniū: aut tantum ei eius bonis quanta
summa lumen fuisse populus accepisset: quanuis magna ad
postūnum: ab eo pecunia peruenisset: non redigeretur: intel-
ligi facile possit: qd ex ea pecunia peruenisset que ad quem
eorum: qui dominatus est: peruenisse ad aliquem. Et illo pmo
iudicio planum factum sit: id hoc genere iudicis redigi solet.
Hunc uero quid agitur: ubi terrarum sumus: quid tam per-
uersum preposterum dici aut excogitari potest. Accusat
si qui non abstulit a rege: sicut gabiniū iudicatus est. Sed
qui maximam regi pecuniam credidit. Ergo si gabiniū deduc-
qui non hinc reddidit: iam accedo: cum si quis postūnum pecu-

nam debuit non hanc sed gabino dederit: condemnato gabino.
Verum illa quo ea pecunia sit: an nume de ea? At habet & celat.
Sunt & enim qui ita loquuntur: quod genus tandem est: stud cfer-
timonius & glorie. Simili habuisset unquam: tamen si que ficeret
cur id dissimilaret habere: causa non esset. Qui vero duo lata &
copiosa patrimonia accepisset: remq; preterea bonis honestis in-
tensionibus accesserit: quid esset tandem causa cur existimari uellet
nihil habere. At cum credebat: indecens usurpi id agebat: ut ha-
beret q; plurimum postea q; exegit quod crediderat: ut existima-
retur agere nouum genus hoc glorie concupiscit. Damnatus est
inquit alexandrie: mo uero in superbissimo dominatu: fuit per-
tulat ipse ciastochiam. Videlicet munculus familiare suo: mors obec-
tos sepe uerita est: nuditus atq; egens ad exercitum fugit: e-
regno. At permixta aliquando pecunia est: diebet natus potu-
mii proprieatis sunt: audire uisoq; merces quidem & facies errant
& finies & auro uelate: quibus cum molie naues refracte fuisse
uera uenit: parva arvata: plus ille puerularia sermo illius
temporis ueliorumq; cuius latus atq; oblongatio: cum subiit usum
apud malitiosos: post hunc nomen propter oponendum pecuniae
nescio quam eslatum: unam non plurim auro refractas: illis sermo-
nibus. Verum autem iudicet si scire ualens: nisi c. cesarii summa
in omnes incredibilis: in hunc eadem liberalitas excipiatur: nos
hunc postulum in foro iam prudem non haberemus: ille one-
ra multorum huius amicorum exceptit: unus quoq; multi ho-
mines necessarii secundis postulum rebus descripta sublimauerit
nunc eius afflictus fortunis uniuersa subliment. Nmbram ega-
it & ymaginem uidenti iudicet: unus amici conservatam auxi-
lio & fide: nihil huic erpi potest: preter hoc simulachrum pri-
miae dignitatis: quod celestis locutus tuerit & habebinet: que quadam
in miscellaniis rebus huic tamen tribuenda maxima est: nisi
vero hoc mediaoerit: uirtute effica potest: ut tandem ille uir eati-
ducat hunc & afflitum presentem & absentem. Ac intanta
fortuna sua: ut absens respicere magnum sit: tandem oppugna-
tione maximarum rerum: quas gerit atq; gestit: uel obliuisci
alium non sit murum uel simillimerit: oblatum lenam fratre
cere possit probare. Multa e quidem: c. cesarii uirtutes ma-

gnas incredibilisq; cognitio. Sed sunt certe maiorsibus quasi thea-
tris propositae & pene popularis castris locum capere exerentur
struere expugnare urbes aciem hostium profligare. hanc ictu
frigororum hiemantq; quam nos uix buntur urbis teatris sublimem
excipere his ipsiis diebus hostem persequi. tum cum etiam ferre
lambibus se contegant atq; omnia bella ure gentium conquiescat
Sunt ea quidem magna. qui negat? sed magis excusat sit
premis ad memoriam hominum semperierum quo minus ad-
mirandum est. cum facere illa. qui immorelatarent concupiscent
beum num laus est quenon poetarum carminibus non annabim.
monumentis celebrarent. sed prudentium iudicio expeditur. Eque
r ueterem amicum suum studiosum amantem obseruantem.
sui nos libidine non turpibus impensis cupidieatum atque astutis.
Sed experientia patrimonii amplificandi laborem excepte
corruere non sinit. sicut & subtilius re fortuna fidei hodieq;
sobstinet. nec amicum prudentem corruere patitur. nec illius
animi aciem perstringit splendor su nominalis. nec mensa quasi
luminibus officia altitudo fortune & glorie. Sunt sine illa magis
quere uera magna sine de iudicio animi mei ut uoler quis sen-
tias. Ego enim hanc mentis opib; tam opotima libertatem
in suo memoriam amicet. reliquis uirtutibus omnibus antepo-
no. quam quidem uos iudicet eu in modo genere bonitatem in-
uisitatem clarae ac prepotentibus iuri non modo aspernari ac
refutare. sed complecti etiam & augere debet. & eo magis
qd uidentur hos quasi similes dies ad labefactandam illius di-
gnitatem ex qua illi nihil detrahi potest quod non aut fortis
ter ferat aut facile restituat. amicissimum hominem si bone-
state spoliatum audire. nec sine magno dolore ferat. nec id
amisere. quod posse non speret recuperari. Satis multa homi-
nibus non inquis esse debent. nimis etiam multa uobis quos egs-
simus esse confidimus. Sed ut omnium uel suspitionis uel ma-
iusolentis uel crudelitatis sacrificiat. occultat pecuniam postu-
mus. Latente regie diuinitate. & quis est ex tanto populo qui bona
& robur postumis nimmo secessero sibi adici uelit. Sed mu-
serum me quanto hoc dixi cum dolore. bene postume tu ne-
is curti filius. & rabiori iudicio & uoluntate filius natura so-

toris filius: tum ille monnis tuos liberalis: cuius malos bona/
locupletabantur: quanib[us] proficiuntur: nihil ullam libidinem con-
tulisti: tua postuma: nummo sextertio sibi a me adsciriuntur: et
meum: misericordia uerbumq[ue]: preconum. At hoc etiam ope-
ruler: ut condemnemur a uobis ita bona ueneant ut solidum
sinus: cuiq[ue] soluat: nihil iam aliud nisi fidem curat. Nec uol-
hunc si iam obliuiscit uestre mansuetudinis noluerit: quicquid
preterea: poterit serpere: quod iudices ne facias: oro obse-
cnoq[ue] uol: atq[ue] eo magis si aduentura pecunia penetur ab eo cui sua
non redditur. Nam in eum cui misericordia opificali debet:
inuidia questa est. Sed iam quoniam spero fidem: quam pre-
stis postume: reddam: etiam lachrymas: quas debeo: quas quid
ego tuas in meo calo: plurimas: uidi. Versatur ante oculos: luxuo-
sa uox: meis omnibus: cum in totum te cum tuis copiis: admie-
detulisti. Tu conutibus: tu presidio: tu etiam tanto pondere au-
ri: quantum tempus illud: postulabat: discissum illum subten-
testi: tu nunquam meis me absente liberalis: nunquam conugi
defuisti. Possum excitare multos: rodulos: testes: liberalitatis
eiae: qd[em] sepe audiu patri tuo cui id magno adiumento fecisset
in iudicio capitis fuisse. Sed item omnia: timeo: honestatis: ipsius
inuidiam: reformatio. Nam indicat tot hominum fletus: qd[em] si
caro: eius: & me dolor: debilitas: includit: uocem. Nos obli-
edices: ut hunc optimo uiro quo nemo melior: iniquum fuit:
nomen equum: & uolum: bunt: lucis: & uestrum: conspectu
ne eripueris. hic nos aliud: nihil: erat: nisi uestris oculis: hanc
urbem subimueris: atq[ue] urin hoc foto: uestigium: facere: liceat
quod: ipsum fortuna: eripuerat: nisi unius: amici: opes: subuenire.

M . T . Ciceronis Oratio pro C . Rabirio p[ro]duellione.

TSI QVIRITES NON EST MIFE CONSVETVDI-
ni: mitio: discendi: rationem: reddere: qua de causa:
quemq[ue]: defendam: propere: qd[em]: cum: omnibus:
uiibus: in eorum periculis: semper: sati: mihi: instan-
causam: necessitudinis: esse: duxi: tam: in: hac: de-
fensione: capit[us]: fame: fortunari: inq[ue]: omnium: c . Rabirii: pro-

75

ponenda nemo uidetur esse officiu[m] mei / propter eam qd[em] que ius hi-
fima mibi causa ad hunc defendendum uisa est esse eadem. ius-
bus ad absoluendum debet uideri . Nam me cum amicis me ueni-
tis: tum dignitas hominis: tum ratio humanitatis: tum me-
uite perpetua consuetudo ad c. Rabirium defendendum est
adhortata: tum uero ue studiofissime facerem / salus rei: p.
consulare officium: consulatus deniq[ue] ipse mibi una uobis dom.
cum salutare rei: p. commendatus cogit. Non enim c. Rabiri
culpa delicti non iusdicta uite: non deniq[ue] ueteres iuste gaudiq[ue]: mi-
morum tantum in discrimen capitis vocauerunt: sed ut illud
sumnum auxilium misericordis acq[ui]mperti quod uobis amatori-
bus est traditum de re: p. tolleretur: ut nihil posthac auditor:
tali senatus nubil consulare imperium: nihil consensio bonorum
contra pestem ac perniciem ciuitatis ualeret: fideiaco in his re-
bus euertendis unus homini[us] senectus infirmitas soleritudoq[ue]
temperata est: quamobrem si est boni consulus cum ciuitate an-
nular: rei: p. labefactari conueliaq[ue] uideat: ferre: op[er]e patre
succurrere satis fortunis communibus implorare ciuium
fidem: suam salutem posteriorem salutem communis dicere
est etiam bonorum & fornorum ciuitati: quales uos omnibus
r. p. temporibus extortis intercludere omnis sedacionum
uia munere presidia: r. p. sumum: in consilibus imperium
sumnum in senatu: consilium: purare ea qui securius sit laude-
potius & honore q[uod] pena & supplicio dignum iudicari. Quam
obirent labor: in hoc defendendo precipue meritum est: studium
uero conseruandi bonum: continuo mibi uobiscum esse debe-
bit: Sic enim effimare debet: quia itef past. hoitutum: nemo
ritus esse nullam maiorem magis periculosa: magis ab om-
nibus uobis prouidendam: neq[ue] x. tr. pt. suscepimus neq[ue] x. con-
silio defensionis: neq[ue] ad. p. esse delaram. Agitur enim in hac ei-
nihil aliud quires q[uod] ut nullum sit posthac in re: p. publicum
consilium: nulla bonorum consensio contra improborum furo-
rem & audaciam: nullum extremus rei: p. temporibus perfidi-
giunt: & presidium salutis: que cum iei. sine: primum: quod
in tanta dimicacione: capit[us] fame for tunarumq[ue] omnium: fie-
ri necesse est: ab iove optimo maximo ceterisq[ue] diis deabusq[ue]

immortalibus quorum ope & auxilio multo magis bee res p. q.
ratione hominum & consilio gubernatur pacem ac uerum peto
prefectus ab his ut hodiernum diem & ad humi latrem conservan-
dam & ad rem p. constituant illucisse patiantur. Deinde nos
quites quorum potestas proxime ad deorum immortalium nu-
men accedit. ovo atq. obsecro quoniam uno tempore una e mis-
tri hominis infernum atq. innocentissima salus rei p. uestris mani-
bus suffragisq. permittitur adhuc beatis in hominis fortunis inferni-
cordiam in re p. salute sapientiam quam soletis. Nutre opionam.
T. Libiene diligentie mee temporis angustis obsecris neq. ex c-
pacto & consilium spiritu defensionis in semihore curriculum co-
gisti parebimus & quod inquisitum est accusatoris conditioni
& quod in infernum immici potestas. quoniam in hac preser-
vacione semihore patroni rube partes relinquuntur consilii ademis.
propterea qd ad defendantium proponendam sati oratione haec modi
temporis ad conquirendum vero panem usi forte de locis rela-
tiosis ac de lucis quies ab hoc incolatis esse dicisti pluribus verbis
tibi respondentium pueris quo in crimine nabilis est inquam ab
hoste dictum. nra c. macro obsecrum est te crimen e id. c. mab-
rio in quo ego demoror meminiisse te quid obsecet. c. mabrio
mater nuncius delictum esse equi & surati iudices iudicarent
An de peculator factio. & de tabulario incensio longa oratio est
exponienda. Quo mortuine propinquus c. mabrio iudicio cl-
ausus c. datus pro iure sua est honestissime liberatus pse-
uero fabius non modo iniurium horum criminum sed rie-
m tenuissimam quidem suspcionem uerbo est iniquans mo-
caus. An de sororis filio diligentius respondentium est quem
ab hoc necatum esse dicisti. cum ad iudicem mortuus sumbaris
funeris extulano quereretur. quid enim est tam uenitissime
q. cariorem huius sororis maritum q. sororis filium fuisse. Atq.
ia. carorem ut alter uia crudelissime priaretur. cum alter
ad probationem iudicij quereretur. An de seruis alienis contra
legem fabium retentis aut de eisibus. i. contra legem portium
uerberatis aut necati plura dicenda sunt. cum tanto studio c-
tabius tonis apulie singulari uoluntate campanis in euitatis
ornetur. cumq. ad eius propulsandum periculum non modo

32

homines. sed prope regiones ipsae conuenerint. absquanto etiam
latius extare q̄ ipius uenitatus nomen ac territoru postulabant.
Nam quid ego ad id longam orationem comparerem. quod est
meadē multa in rogatione prescriptum. hunc nec sūs aliena-
nes pudicetis pepercisse. qui etiam suspicor eorum semiboram
ab labore prestatuimus esse. ut ne plura de pudicitia dicerem. Ergo
ad hec crimina. que patrem diligenter. desiderante. intelligi m̄
semiboram. illam nonus longam fuisse. illam alteram partem de
nec Satumini nonus exagiam. atq; angustiam esse uoluisti. que
non oratoris ingenium. sed consulis auxilium implorat. & flagiat.
Nam de perduellionis iudicio quod a me sublatum esse criminu-
ri soles. meum crimen est. non Rabirii. quod utinam queritis ego
id aut primus aut solus ex hac re p. substitutum. Verum hoc q̄
ille crimen esse uult proprium testimonium meū laudis esset. qd
enim opere potest quod ego mallem. q̄ me manuulatu m̄eo car-
nisicem defero. crucem de campo substulisse. Sed ista laus primū
est maiorum nostrorum. q̄ qui expulsi regibus nullum in libe-
to populo uestigium crudelitatis regne reuinerunt. Deinde mul-
torum uitorum. fortium qui uestram libertatem non acerbata
supplaciorum infestam. sed lenitate legum manutam esse uoluunt.
Quamobrem uer nostrum tandem labiente popularis est. tene-
qui cuiuslibet. r. in conditione ipsa carnificis qui in uela adhiberi pu-
es oportet. qui in campo mortuo comitū constitutus a uipiscio in
loco crucem ad scelpiem defigi & constiueni uales. an ego qui fune-
sta inconscientem coniunctione carnificis ueto. qui expundit forti-
p. r. ab illis nephariis sceleris uestigium esse doceo. qui castam concho-
num. sandrum campum. inuolatum corpus emunum cuiam. r.
integrum uul libertatis defendo seruare oportere. Popularis uero
et p. cuiuslibet defensio quislibet libertatis portia lex uirga ab omni-
niuim cuium lictori. r. corpore amouere. hic molericor flagella
incendie resulit. portia lex libertatem cuium lictori eripiuit
labientis hominē popularis carnifici tradidit. c. Oraceus legem nu-
lue ne de capite cuium. r. mississ uestro iudicaretur. hic popula-
ris adiuuans uis in uilla uestro non iudicari decuevit. sed in dicta
causa. cuius. r. capitis condannari coegerit. Tu mihi etiam legis po-
tie. Tu. c. orachi. Tu horum libertatis. tu cuiusquam deniq; ho-

verdictus

imis popularis mentionem facies? qui non modo supplicis iniusti-
taris, sed etiam uerberum crudelitate mandata violare libertatem,
huius populi tempare manus fueritudinem, commissare disciplinam,
conatus es. Namq; hec tua que te hominem clementem populari
delestant: i. litor colliga manus quae non modo huius libertatis ma-
su et uerditatis non sunt, sed ne Romuli quidem aut numine pompi-
li. Tarquini superbum atq; crudelissimum regis ista sunt cruentissima
carmina que tu homo lenis & popularis libensissime commemorans
caput obnubito arbori infelix suspendita mino que uerba quiretes
tam pridem in hac re p. non solum tenetris uetus hastis, uerum &
fuce libertatis oppressa sunt. An uero si aethio ista popularis esset, &
si illam partem equitatis haberet: aut iuris, c. gracie eam reliquis-
set, scilicet tibi gravissimum dolorem patrum tuorum amulit. q. c.
gracie frateris & tibi acerbior eius patrum mortis est: quem numeris
indisti? q. illi eius frateris qui cum concordissime uixerat: & limi-
lis uiri tu uicisceris patrum mortem, atq; ille si persequeretur fris-
tis ista ratione agere noluisset, & par desiderium relaxit apud
p. r. Labienus iste patrum nester quisquis fuit & tibi gracieus rel-
quemus? An putas tua maxima q. gracie: an animus? in consilium
an opes? an auctoritas? an eloquentia? que si in illo minima fu-
sere: tamen per tuos facultatibus maxima putarentur. Cum uero
huius rebus omnibus, c. gracie omnes uicerit: quantum inter uallum
tandem inter te atque illam, intersectum esse putas? Sed morem
prius acerbissima morte indecisisti: gracie q. in eius conditione car-
nifex consideres: quem non modo foto, sed etiam hoc atq; pluri spu-
cans foris leges arg. urbis domicio carere uoluerint. hic se popula-
rem se dicere audet: me alienum a commodiis uestris cum iste om-
nis & suppliciorum & uerberum acerbitate non ex memoria ue-
stra ac patrum uestrorum, sed ex annalium monumentis atq; ex
regum commentariis conquerierit. Ego omnibus meis opibus om-
nibus consilii, omnibus dilectionibus atq; factis repugnarum, & restuant
crudelitati nisi forte hanc conditionem nobis esse uisitum: quam
seru, si libertatis spem propositam non haberent: ferre nullo modo
possent. Audita est ignominia iudiciorum publicorum: misera mul-
titudo honorum: miserum exsilium: quisq; tamen in omnem calamiti-
tate retinetur aliquod uestrum libertatis. uors densisq; in libertate

44

si proponitur moratur, carufer uero & obdachio capies & nos
ipsum crucis abit non modo a corpore eum, r. sed etiam a cogni-
tione, oculis, auribus, harum etum omnium rerum non idem
eventus ac per pessimo sed etiam conditio expectatio menseo ipsa
deniq; indigna cuius. r. aeq; homine libero est. An vero seruos nrae
horum suppliciorum omnium metu dominorum benigneus una
undicta liberavit nos a uerberibus ab uno & cruci deniq; terroris
neq; refugie. neq; alia etas, neq; uestri honores undicabunt. quia
obrem factor atq; etum. l. labene profiteor & preme fero te ex
illa crudeli importuna non tribunata adiunctione, sed regna, meo cib
filiu; iuritate, auctoritate esse depulsionem, quam in matrone quanq;
omnia exempla maiorum, omnes leges, omnem auctoritatem, fe
nali, omnes religiones atq; auspiciorum uita neglexisti, tamen ac
me hec in hoc tam exiguo meo tempore non audies, liberum temp
nobis dabitur ad istam discepcionem. Nunc de saturnini crimen
ac de clarissimi patris tu morte dicamus. Argus occidit esse a c
tabrio. l. saturnini ac id. c. tabirii multorum testimonialis
a. hortensio copiosissime defendente, antea falsum esse docuit
Ego autem simili estet integrum, hiscoperem, hoc crimen agnoscere
rem, confiterer. Utinam hanc multa facilitatem causa concederet
ut possem, hoc predicare, c. tabirii manu. l. saturninum habem
p. r. interficuum. Nihil me clamor iste communio, sed consola
cum indicat esse quidam eius imperitos, sed non multos namq;
mibi credere, p. r. hic quod fecisset sed me fecisset. Si uero clamore
perturbatum mihi arbitraretur, quanto iam leuior acclamatio qn
comitem uicem inducens, uelire, testem paucitatis, li
berer inquit confiterer si uero possem aut etiam si simili estet
integrum, c. tabirii manu. l. saturninum esse arbiteretur. Sed
quoniam id facere non possum, confitebor id quod ad laudem
mutui ualebit ad crimen non minus. Confiteor interficiendi saturni
causa, c. tabirii arma cepisse, quid est labene, quam ame
grauorem confessionem, aut quod in hunc manu crimen expel
tam nisi uero interesse aliquid pueris intereum qui hominem
occidit, ac eum qui cum telo occidendi hominis causa fuit, si in
terfici saturninum nephas fuit arma sumpta esse contra saturni
num sine scelere non possunt, si arima cura, si pta cedens iter.